
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 047 DEL 22.04.2024 E AFFIDAMENTO DIRETTO 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO PER IL PROGETTO RFI C.A. 
3359-2022– CIG B1551A07F2 

Il Presidente del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica (CINI) 

Visto lo Statuto del Consorzio;  

Vista la richiesta pervenuta dal Responsabile Scientifico del progetto RFI C.A. 3359-2022, Prof. Mario 
Barbareschi, a seguito dell’esigenza espressa dal committente del progetto di realizzare la 
dimostrazione prototipale del prodotto SIPAC, su cui il C.A. 3359-2022 ha contribuito 
significativamente con le caratterizzazioni di sicurezza in ambito PVS e Eulynx; 

Considerato che con Determina n. 28 e Ordine n. 18 del 22.03.2024, a seguito di consultazione di più 
operatori economici, è stata affidata all’operatore ADPARTNERS SRL la fornitura di materiale 
informatico: n. 1 Router TP-Link WiFi 7 Archer BE19000, n. 10 Tablet Lenovo M10 Plus ZAAN0125SE, n. 
1 Proiettore portatile Samsung Freestyle Gen2, n. 1 Presenter Logitech spotlight; 

Considerato altresì, che con la citata richiesta il Responsabile Scientifico ha chiesto di sostituire i n. 10 
tablet Lenovo M10 Plus ZAAN0125SE con il modello M10 5G ZACT0055SE dotato di connettività 5G, 
inizialmente richiesto, a seguito della sopravvenuta disponibilità del prodotto da parte del fornitore; 

Visto il “Titolo III – Contratti del Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, approvato dal 
Consiglio Direttivo il 29.01.2024, che al suo art. 31 co. 1 prevede che “Per l’acquisizione di servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di 
pari importo, si procede ai sensi dell’art. 33 del presente Regolamento”; 

Richiamato altresì l’art. 33 del citato Regolamento che prevede che “1. Per l’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di pari 
importo, il Consorzio procede mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 
economici. 2. Nei casi di cui al comma 1, gli operatori economici sono individuati dal Consorzio, il quale 
assicura che siano scelti fra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. In particolare, in tali casi il RUP invita un solo operatore 
economico e, dopo aver verificato il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 28 del presente Regolamento, 
valuta la congruità del preventivo di spesa dallo stesso presentato, nonché, nel caso di affidamento di 
incarichi professionali, l’idoneità del curriculum vitae in rapporto alla natura dell’incarico, e procede 
all’affidamento, redigendo, in forma sintetica, apposito verbale di aggiudicazione a cui vengono 
allegati la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti ed il preventivo di spesa. 3. Nei casi di cui al 
comma 1, il Consorzio può derogare all’applicazione del principio di rotazione al verificarsi delle ipotesi 
indicate dall’art. 49, comma 4, del Codice. In forza di quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, 
per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000, è comunque facoltà del Consorzio derogare 
all'applicazione del principio di rotazione (omissis)”; 

Visto il preventivo aggiornato N° 24_218 trasmesso dall’operatore economico ADPARTNERS SRL per 
un totale di Euro 3.209,00 + IVA 22%; 

Verificato che l’operatore economico ADPARTNERS SRL è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, in conformità agli accertamenti svolti; 

Verificata la congruità del preventivo di spesa presentato da ADPARTNERS SRL rispetto ai valori di 
mercato;  



 
 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dall’art. 26, comma 3, del Titolo III del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità, in caso di affidamento diretto nella determina a contrarre sono 
individuati i seguenti elementi essenziali: 

• Oggetto dell’affidamento: fornitura n. 10 Tablet Lenovo M10 5G ZACT0055SE; 
• Durata incarico/affidamento: aprile/maggio 2024; 
• Valore complessivo dell’affidamento: Euro 3.209,00 + IVA 22%; 
• Fornitore: ADPARTNERS SRL, Via Altea 12/A - 30015 Chioggia (VE) - P.IVA 03340710270; 
• Ragione della scelta della società: l’offerta risulta congrua per le finalità perseguite dal 

progetto, rispondente alla specifica richiesta, la società risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio 2024 del CINI è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 

DETERMINA 

• per le ragioni meglio specificate in narrativa, di affidare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del 
Titolo III del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, la fornitura di n. 10 Tablet Lenovo 
M10 5G ZACT0055SE, ad ADPARTNERS SRL, Via Altea 12/A - 30015 Chioggia (VE) - P.IVA 
03340710270, per l’importo complessivo di Euro 3.209,00 + IVA 22%, per un totale di Euro 
3.914,98, come da preventivo di spesa acquisito, sulla base di apposita autodichiarazione resa 
dall’affidatario e concernente il possesso dei seguenti requisiti morali e professionali necessari: 

a) insussistenza motivi di esclusione ex art. 94 D.Lgs. 36/2023;  
b) DURC; 

• di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI 
per l’anno 2024 sul capitolo di bilancio materiali; 

• di procedere, ai sensi dell’art. 43, comma 4, del Titolo III del Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità, alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato. 

 

Roma, 22 aprile 2024         

Il Presidente 

Prof. Ernesto Damiani 

 

 

 

All. 

1. Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti; 

2. Preventivo di spesa. 



 

ADPARTNERS SRL - VIA ALTEA 12/A, 30015 CHIOGGIA VE - P.I. 03340710270 
041 3097396 - INFO@ADPARTNERS.IT – ADPARTNERS@PEC.IT 

WWW.ADPARTNERS.IT 

SOTTOMARINA 1909 

LBRNCL71P22C638F CHIOGGIA VE 

 

ALBERTINI NICOLA CHIOGGIA VE

22/09/1971 

30015 

LEGALE RAPPR.TE E PRES.CDA

ADPARTNERS SRL

ALTEA 12/A

30015 CHIOGGIA VE

03340710270

03340710270 

041 3097396

INFO@ADPARTNERS.IT ADPARTNERS@PEC.IT

DICHIARA 
 

DI ESSERE iscritto alla CCIAA per un’attività pertinente con l’oggetto dell’appalto, con i seguenti 
dati: 
Provincia di iscrizione: VENEZIA numero di iscrizione: 03340710270 

 
 

 

 

Attività: VENDITAHARDWARE/SOFTWARE ONLINE 
 

Codice: ATECO 47.91.1 
 

 

 

INOLTRE, DICHIARA DI 
 

essere 
 
☐ non essere 

☐ 



ADPARTNERS SRL - VIA ALTEA 12/A, 30015 CHIOGGIA VE - P.I. 03340710270
041 3097396 - INFO@ADPARTNERS.IT – ADPARTNERS@PEC.IT

WWW.ADPARTNERS.IT

☐

☐

una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla
Raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124
del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12

   ottobre 2005 [Sono considerate micro, piccole o medie quelle che rispondo alle seguenti due
condizioni: effettivi (unità lavorative/anno) inferiori a 250 e fatturato annuo inferiore a 50 milioni  
di euro o totale di bilancio inferiore a 43 milioni di euro]

In ordine ai requisiti di cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023,

DICHIARA

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D.
Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, è stata adottata condanna con
sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma
1 dello stesso art. 94, tenuto conto che la causa di esclusione non è disposta e il divieto di
aggiudicare non si applica quando il reato è stato depenalizzato oppure quando è intervenuta la
riabilitazione oppure, nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando questa è stata
dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo comma, del codice penale, oppure quando il
reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso di revoca della condanna
medesima;

che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D.
Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni di
decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del codice delle leggi antimafia e
delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo
di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice, fermo restando
quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto
legislativo n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle
informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del
medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non opera se, entro la data
dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis
del medesimo codice;

di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs.
36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto;

che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha
commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento
delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello
Stato in cui è stabilito (costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate
nell’allegato II.10. al D.lgs. 36/2023).

☐



 

ADPARTNERS SRL - VIA ALTEA 12/A, 30015 CHIOGGIA VE - P.I. 03340710270 
041 3097396 - INFO@ADPARTNERS.IT – ADPARTNERS@PEC.IT 

WWW.ADPARTNERS.IT 

☐ 

☐ 

 
  In ordine ai requisiti di cui all’art. 95 del d.lgs. 36/2023, 
 

DICHIARA 
 

che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al 
comma 1 dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui 
per ripetuto e trascritto, anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

 
che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli 

obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che 
costituiscono gravi violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate 
nell’Allegato II.10 del d.lgs. 36/2023, che la gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto 
del valore dell’appalto e che la causa di esclusione non si applica quando l’operatore economico ha 
ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i 
contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il debito 
tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché l’estinzione, il pagamento o 
l’impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine di presentazione 
dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia compensato il debito tributario con 
crediti certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione. 

 
In ordine alle misure di cui all’art. 96, comma 6, del d.lgs. 36/2023, 

 
DICHIARA 

 
(eventuale, non compilare se ipotesi non sussistente) → 

 
che l’operatore economico, versando in una delle situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del 
comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del d.lgs. 36/2023, ossia (indicare la circostanza 
che genererebbe una ipotesi di esclusione) : 

 
 ☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver 

adottato, ai sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di 
self-cleaning (N.B. → 
l’operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire 
qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in 
modo globale collaborando attivamente con le autorità investigative e di aver adottato 
provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a 
prevenire ulteriori reati o illeciti); 

 
oppure 

 
 ☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver 

potuto adottare misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto 
  e si impegna sin da ora ad adottare le misure correttive di cui comma 6 
dell’art. 96 del Codice dei Contratti entro il termine di conclusione della procedura 
comunicandole tempestivamente alla stazione appaltante. 



ADPARTNERS SRL - VIA ALTEA 12/A, 30015 CHIOGGIA VE - P.I. 03340710270
041 3097396 - INFO@ADPARTNERS.IT – ADPARTNERS@PEC.IT

WWW.ADPARTNERS.IT

☐

In ordine ai requisiti di cui all’art. 100 del d.lgs. 36/2023,

DICHIARA

Che i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti dalla Stazione
Appaltante al fine di selezionare soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, sono posseduti da questo operatore economico.

In particolare, dichiara:

quanto al requisito di capacità economica e finanziaria, che l’operatore economico che
rappresenta possiede un fatturato globale almeno pari al valore stimato dell’appalto in oggetto,
maturato complessivamente nel triennio 2020/2021/2022:

Anno      2021 Fatturato Globale         TOT    3.590.198,38 EURO

Anno 2022 Fatturato Globale         TOT    4.486.415,36 EURO

Anno        2023                          Fatturato Globale         TOT    4.451.865,83 EURO

☐ quanto al requisito di capacità tecnica e professionale: che l’operatore economico che
rappresenta ha eseguito nel triennio 2021-22-23contratti analoghi a quello in oggetto, anche a favore
di soggetti privati, per un importo totale almeno pari al valore stimato dell’appalto:

Anno      2021 Fatturato                                  SOGGETTO                                                              

Anno 2022 Fatturato                                  SOGGETTO                                               

Anno        2023              Fatturato                                  SOGGETTO                                              

In ordine alle dichiarazioni finali

DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella
documentazione relativa all’affidamento sottosoglia in oggetto;

DI ESSERE consapevole che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore
ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante anche la sussistenza dei fatti e dei
provvedimenti che possono costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove non
menzionati nel proprio fascicolo virtuale;

DI IMPEGNARSI ad eseguire le prestazioni in parola secondo le modalità ed i tempi stabiliti dalla
stazione appaltante;

DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento integrativo dell’Ente e

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE - 
CARLO GRASSI 10148 - Torino (TO)

ACQUARIO ROMANO SRL

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BERGAMO 
DIP. DI INGEGNERIA E SCIENZE APPL.

FATTURA 2586/2021 del 22/12/2021 
CIG ZF133CBEFA FORNITURA
 HARDWARE

FATTURA 2269/2022 
del 16/11/2022 TOT 16.023,00 € 
CIG ZE2382679F FORNITURA 
MATERIALE FOTOGRAFICO

CIG ZE93B76D28 FORNITURA
HARDWARE FT.nr. 1232/2023 

del 17/07/2023 TOT 8.334,64 €

10.289,60 €



ADPARTNERS SRL - VIA ALTEA 12/A, 30015 CHIOGGIA VE - P.I. 03340710270
041 3097396 - INFO@ADPARTNERS.IT – ADPARTNERS@PEC.IT

WWW.ADPARTNERS.IT

di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e
collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto;

DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere
attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni
autoritative o negoziali nei confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla
cessazione del rapporto di impiego;

DI ESSERE CONSAPEVOLE che i pagamenti conseguenti all esecuzione delle prestazioni oggetto
di eventuale affidamento avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico
bancario o postale ai sensi art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, impegnandosi a rispettare e far
rispettare (in caso di subappalti /subcontratti) i relativi obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari,
consapevole che in caso di inadempimento agli obblighi della suddetta Legge si procederà alla
risoluzione del contratto;

DI IMPEGNARSI a garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo 
nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 
prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro 
comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di 
applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta
dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e 
normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendentidell’appaltatore e contro il 
lavoro irregolare;

DI APPLICARE ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL):
COMMERCIO ;

Oppure

☐ CHE il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti è il
seguente e che lo stesso, in quanto equivalente, assicura le
medesime tutele economiche e normative ai lavoratori di quello indicato dalla stazione appaltante,
esprimendosi sin da ora la disponibilità ad ogni verifica in tal senso, secondo quanto stabilito dal D.
Lgs 36/2023;

DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del
Regolamento UE 2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi
quelli di cui ai numeri 2) e 3) (dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto
legislativo, ferme restando le esenzioni dagli obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai
fini della partecipazione alla procedura e per gli eventuali procedimenti amministrativi e
giurisdizionali conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione ai funzionari e agli incaricati
dell’organismo appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice, nonché agli eventuali
controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta.

(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore)

D☐



Chioggia (VE) 09/04/2024

Prev. N° 24_218

DESCRIZIONE PRODOTTO Quantità Prezzo unitario

IVA esclusa

Prezzo totale

IVA esclusa

Aliquota IVA Prezzo totale

IVA inclusa

LENOVO TAB M10+ TB360ZU 128GB 4GB 2K LTE WIFI ANDROID 13 10  € 320,90  € 3.209,00 22%  € 3.914,98 

TOTALE IVA ESCLUSA  € 3.209,00 
TOTALE IVA INCLUSA  € 3.914,98 

VALIDITÀ: fino ad esaurimento scorte.
Spese di trasporto gratuite in quanto sopra soglia minima.
Ricordiamo che potete trovare la documentazione amministrativa sul nostro sito WEB www.adpartners.it

ADpartners SRL
Sede Legale: Via Altea 12/a - 30015 Chioggia

Sede Operativa: Via Marco Polo 69/4 - 30015 Chioggia
P.I. 03340710270

Spett.le
Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica
Via Ariosto, 25
00185 - Roma


	Determina 047-2024 - Materiali RFI C.A. 3359-2022
	2024AUTODICHIARAZIONEART94ESUCCESSIVI_signed--
	24_218 cini

		2024-04-22T15:59:48+0100
	Ernesto Damiani




